Bernardus
Gregorius.

III.

LIBER SECVNDVS.

oia dominiū. In creaturis ꝑo, ut sc̄tis ac spiritib⁹ angelicis, rō
 uenerationis, ipsi a mortalibus exhibēdæ, est diuinū aliqd, ꝑ
 quandā participationē in illis existēs, utpote uirtus, potestas,
 aut excellētia aliq̄ singularis, a deo illis cōmunicata. Neutrū
 aut horū iā dictorū, ipsi cōuenit imaginibus aut dei aut san
 ctorū. Neq; em̄ in illis est suprema illa diuinitatis ꝑfectio, ne
 q; insignis aliqua uirtutis aut gratiæ excellētia. Nulla igit̄ ta
 liū imaginū, ꝑpter se uenerāda est, neq; auxiliū aliqd ab eis
 postulandū, qñquidē nec cōtuent̄ oculis, neq; auribus hauri
 unt ꝑꝑiā, nec intelligūt honorātes se, sed inanimæ sunt sub
 stātię, lignę aut lapideę, qbus neq; sensus inest neq; intellect⁹
 Nō etiā existimandū est, aliqd numinis aut diuinæ uirtutis in
 ip̄is imaginibus existere, ad miracula faciēda, aut ad ꝑstādū id
 qd ab eis expetit̄. Nanq; primū a solo deo, & sc̄do loco a sc̄tis,
 (ut apud deū n̄i sint oratores) expetēda sunt oia, q̄ ad salutem
 animæ sunt cōducētia, q̄ quidē sancti, corā ip̄is imaginib⁹
 repræsentātib⁹, rite a nobis sunt honorādi. At uero imagi
 nes ipsæ, ꝑpter aliud & (ut ita dixerim) accidētatio honorā
 tur, nō quidē ꝑpter potestatē, uirtutē, aut grām in ip̄is exi
 stentē, sed ꝑpter repræsentationē eorū sanctorū, qbus talia
 iā dicta dei munera insunt. Qm̄ em̄ repræsentant nobis ipsæ
 imagines uisibiles, sc̄tōs, oculis n̄is corporalibus nequaꝑ cō
 spicuos, ꝑpter hāc solā repræsentādi rationē, etiā & illis ue
 nerationē exhibemus, quā tñ in ipsos, qui per hm̄oi signātur
 imagines, ꝑsertim referimus. ¶ Q̄ si nōnunq̄ miracula fiant
 hominibus, ad imagines sanctorū certis in locis collocatas cō
 fluentibus, si bñficiā sanitatū aut subleuationes a malo q̄piam
 eis ꝑstant, nō hęc uirtute imaginū (q̄ nulla est) fieri credenda
 sunt, sed uirtute dei, ac ministerio bonorū angelorū, & ad iter
 cessionē sanctorū, q̄s eo in loco de⁹ uult honorari, & q̄s sunt il
 læ imagines, ea oia pagunt. Institūendus est itaq; dei ꝑꝑlus salu
 tari doctrina, circa imaginū uenerationē, quō eā debeat exer
 cere, ne eas q̄ signatū sunt, ut res signatas accipiat, ne circa
 earū accidētarias ꝑꝑrietates, pulchritudinē, elegātiā, speciē, ex
 terioreꝑ habitū, defigat̄ aut immoret̄, sed ab oib⁹ his animū
 attollat ad eos suspiciēdos, colendos & honorandos, in quorū
 notione

III

De veneratione Sanctorum.

notionē & memoriā, p̄ hmōi simulachra ducunt. Etenim hac uia, cui debitū reddet obsequiū, primū deo, secūdū sanctis ei⁹ tertiu uero, eorū imaginib⁹ propter ipsos. At tamē ubi ex sola simplicitate cōiuncta piæ affectioni, cōtingeret interdū laicos rudes & idiotas quoq̄ pacto circa imagines affici, neq; ita sincere, ut par ē, assurgere ad sc̄tōs illis effigiatos, hmōi eorū simplicitas & talis deuotio, nō ē cēsenda, prius eē ingrata deo aut displicēs, qm̄ ipsa in fide fit eccl̄iæ, & illi tāq̄ fundamento innitit. Cui⁹ cōtēplatione, supplet deus (ut credere dignū est) defectū eorū, & adiuuat ipsorum infirmitatem.